МИНИСТЕРСТВО ТРУДА, СЕМЕЙНОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБЛАСТНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
 «БОРОВИЧСКИЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ И ИНВАЛИДОВ»

П Р И К А З
«04» февраля 2025 г.                                                                                   № 11

О проведении практических тренировок
по эвакуации

 В целях организации проведения практических тренировок по эвакуации и
отработке действий персонала в случае возникновения пожара в 2025 году, в
соответствии с требованиями Правил противопожарного режима, утверждённых
постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «График проведения практических тренировок по эвакуации и
отработке действий персонала в случае возникновения пожара связанных с ним ЧС  в
ОАУСО «Боровичский ДИ» на 2025 год» (приложение № 1).

2. Ответственным должностным лицам организовать:
- проведение занятий в установленные графиком сроки, руководствуясь

инструкцией по порядку их проведения, утверждённой приказом директора от
11.01.2023 г. № 25/1 (приложение № 2).

- представление справки по результатам проведения тренировок в 5-дневный
срок после их завершения по утверждённой форме (приложение № 3).
 3. Возложить контроль исполнения настоящего приказа на Бобкова Дмитрия
Николаевича – заместителя директора по общим вопросам.

4. Приказ довести до персонала учреждения в части касающейся.

Директор                                                                      А. С. Манучарян

График
проведения практических тренировок по эвакуации и отработке действий персонала в случае возникновения пожара и

связанных с ним ЧС в ОАУСО «Боровичский дом-интернат для престарелых и инвалидов» на 2025 год

№
п/п

Наименование
мероприятия Место проведения Срок

проведения
Руководитель
тренировки Примечания

1.  Тренировка по эвакуации и
действиям персонала при
возникновении пожара и
связанных с ним ЧС

Здание пищеблока
(г. Боровичи, ул. Розы
Люксембург,  16)

Февраль Шеф-повар Привлекается персонал подразделения
«Организация питания» и административно-
хозяйственной части

2.  Тренировка по эвакуации и
действиям персонала при
возникновении пожара и
связанных с ним ЧС

Социально-медицинское
отделение
 (г. Боровичи, ул. Розы
Люксембург, 16)

Май Старшая
медицинская

сестра
Привлекается персонал отделений социально-
медицинского, милосердия, социально-
реабилитационного; персонал административно –
хозяйственной части, подразделения
«Организация питания»; получатели социальных
услуг

3.  Тренировка по эвакуации и
действиям персонала при
возникновении пожара и
связанных с ним ЧС

Отделение милосердия
(г. Боровичи, ул. Розы
Люксембург, 16)

Сентябрь Старшая
медицинская

сестра

4.  Проверочные занятия по
эвакуации и действиям
персонала при возникновении
пожара и связанных с ним ЧС

Основной корпус
учреждения (г. Боровичи,
ул. Розы Люксембург, 16)

Ноябрь Заместитель
директора

Примечание: проведение пожарно-тактических занятий и учений, а также отработка документов предварительного планирования по тушению
пожаров (на объектах учреждения) Планом профессиональной подготовки подразделений местного пожарно-спасательного гарнизона на 2025 год
не предусмотрено.

Заместитель директора                                                                               Д.Н. Бобков

Приложение № 1 к приказу
№ 11 от «04» февраля 2025г.

Инструкция по порядку проведению практических тренировок по
эвакуации людей и тушению условного пожара

(утверждена приказом директора ОАУСО «Боровичский ДИ»
от 11.01. 2023 № 25/1)

В соответствии с требованиями «Правил противопожарного режима в

Российской Федерации», утверждённых Постановлением Правительства РФ от
16.09.2020 N 1479, практические тренировки по эвакуации лиц, осуществляющих свою
деятельность, а также получателей социальных услуг в учреждении проводятся не
реже 1 раза в полугодие.

Основные задачи проведения тренировок
1. Отработка первоочередных действий персонала при возникновении пожара:
- проведения сообщения о возгорании в пожарную охрану и проведение

оповещения о начале проведения эвакуации;
- проведения эвакуации получателей социальных услуг учреждения;
 - практического использования первичных средств тушения пожара и СИЗ;
- организация проведения работ по тушению условного очага пожара

первичными средствами;
- обеспечение встречи пожарных подразделений.

 2. Проведение проверки:
-  работоспособности систем пожарной сигнализации, оповещения о пожаре и

управления эвакуацией;
- наличия и соответствия реальной обстановке планов эвакуации;
-  наличие и состояние первичных средств тушения пожара.
3. Практическая отработка взаимодействия с подразделениями пожарной

охраны (при привлечении их к проведению занятий).

Этапы проведения тренировок.
1-й этап (подготовительный).
В ходе его проведения руководителем тренировки проводится:
- определение места возникновения и параметров условного пожара (возможное

направление и пути его развития; вероятные зоны воздействия на людей ОФП);
- назначение лиц из числа работников учреждения, привлекаемых к проведению

тренировки, порядок использования первичных средств тушения пожара;
 - уточнение списка получателей социальных услуг, подлежащих эвакуации и

место их сбора после выхода из зоны воздействия ОФП (с учетом метеорологических
условий и рекомендаций медицинского персонала учреждения);

- предварительное информирование пожарной охраны (ЦППС) о месте и
времени проведения тренировки.

Приложение № 2 к приказу
№ 11 от «04» февраля 2025г.

2-й этап (практический).
В ходе его проведения проводится:
- постановка вводной о возникновении условного пожара (места его

возникновения и направлении развития;
- проведение сообщения о возгорании в пожарную охрану и оповещение о

начале проведении эвакуации (с использованием имеющихся технических средств);
- проведение эвакуации получателей социальных услуг учреждения из зон

возможного воздействия ОФП;
 - проведение работ по тушению условного очага пожара первичными

средствами (при достаточности сил и средств, после завершения эвакуации людей из
опасной зоны);

-  организация встречи пожарных подразделений.
3-й этап (подведение итогов тренировок).
В его проведения выполняется:
- определение степени достижения целей тренировок;
- даётся оценка действиям персонала на каждом этапе проведения практической

части занятий;
- по результатам тренировки руководителем её проведения оформляется справка

на имя директора учреждения, в которой отмечаются положительные моменты
занятий, указываются допущенные ошибки и излагаются предложения по проведению
мероприятий для улучшения противопожарного состояния объекта (структурного
подразделения), а также совершенствования подготовки персонала в области ПБ.

Примечание: порядок привлечения персонала и получателей социальных услуг

учреждения при проведении ПТЗ и ПТУ (пожарно-тактических занятий и учений) и
отработке документов предварительного планирования по тушению пожаров
подразделениями ГПС определяется должностным лицом пожарного подразделения,
по согласованию с директором учреждения.

Форма справки
по результатам проведения тренировки по эвакуации

при возникновении условного пожара
(утверждена приказом директора ОАУСО «Боровичский ДИ»

от 11.01. 2023 № 25/1)

СПРАВКА
по результатам проведения тренировки по эвакуации при возникновении условного пожара
на отделении (участке) _________________________ ОАУСО «Боровичский дом-интернат для

престарелых и инвалидов».

Дата проведения: «___» _____ 202__ г.
Руководитель занятия: _____________________________________________________________

Замысел тренировки (место возникновения условного пожара, обстановка на момент его
обнаружения):

Время:

Использовано:
Огнетушителей:               ед.
Пожарных кранов:   ед.
 Противопожарное полотно:   ед.
Прочее:

Привлечено персонала:

Оценка и критические замечания по результатам тренировки
Действия персонала (действия по вводной, допущенные ошибки, общая оценка):

Дежурная медсестра(руководитель структурного подразделения):

- начало тренировки: ч. мин.
- сообщение в пожарную охрану: ч. мин.  принял:
- начало проведения эвакуации ч. мин.
- завершение эвакуации ч. мин.
- подача ОВ на тушение очага пожара ч. мин.
- ликвидация условного пожара ч. мин.
- окончание тренировки ч. мин.

- дежурный персонал   чел.
- администрация учреждения:   чел.
- количество эвакуированных ПСУ   чел.

Директору ОАУСО
«Боровичский  дом-интернат

для   престарелых и инвалидов»

Приложение № 3 к приказу
№ 11 от «04» февраля 2025г.

Персонал отделения(подразделения):

Дежурный по режиму:

Оценка противопожарного состояния объекта

наличие и тех. состояние автоматических средств противопожарной защиты (АПС,
СОУЭ):

наличие и тех. состояние первичных средств пожаротушения:

наличие инструкций по ПБ:

наличие и состояние планов эвакуации:

наличие и состояние средств связи, индивидуальных средств защиты и эл. фонарей:

наличие и состояние технически средств для проведения эвакуации(носилок)

Вывод о достижении поставленных целей и задач тренировки.

Предложения по улучшению противопожарного состояния на отделении и
совершенствованию подготовки персонала

Руководитель занятия: ______________________________________________________

	D:\ДИ документы\Тренировки по эвакуации\2025\График тренировок 2025\Приказ о проведении тренировок\Приказ о проведении тренировок 2025.pdf
	D:\ДИ документы\Тренировки по эвакуации\2025\График тренировок 2025\Приказ о проведении тренировок\Приложение 1 График тренировок 2025.pdf
	D:\ДИ документы\Тренировки по эвакуации\2025\График тренировок 2025\Приказ о проведении тренировок\Приложение 2 Инструкция по проведению тренировок.pdf
	D:\ДИ документы\Тренировки по эвакуации\2025\График тренировок 2025\Приказ о проведении тренировок\Приложение 3 Справка по результатам тренировки (форма).pdf